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НАУЧНОМ ВЕЋУ МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Научно веће Медицинског факултета у Београду на седници одржаној 29.06.2023. године

одредило је Комисију за утврђивање испуњености услова за избор у научно звање, у следећем

саставу:

1. Ред. Проф. др Драган Симић – председник – Meдицински факултет Универзитет у Београду

2. Ред. Проф. др Предраг Митровић - Meдицински факултет Универзитет у Београду

3. Академик Проф. др Небојша Лалић- Meдицински факултет Универзитет у Београду

4. Ред. Проф. др Астазија Стојшић-Милосављевић, Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду, Институт за кардиоваскуларне болести Војводине, Клиника за кардиологију

5. Ред. Проф. др Владимир Милорадовић – Факултет медицински наука, Универзитет у

Крагујевцу, Универзитетски клинички центар Крагујевац, Клиника за кардиологију

Комисија је разматрала пријаву кандидата Др мед, Др сци мед Биљана Парапид за избор у

звање НАУЧНИ САРАДНИК за област КАРДИОЛОГИЈА и подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

БИОГРАФИЈА

Биљана, Јово, Парапид рођена је 20. новембар 1976. године у Београду (Југославија, Србија).

Похађала je и завршила Основну огледну школу „Владислaв Рибникар“ у Београду (Југославија,

Србија) као носилац Вукове Дипломе (1983-1991), a затим III Београдску гимназију у Београду

(1991-1995). На Медицински факултет Универзитета у Београду (МФУБ) уписала се 1995. године,

а дипломирала за мање од 6 година (31.маја 2001.год) као студент генерације са просечном оценом

10.00. Општи лекарски стаж обавила на МФУБ и КЦС (01.10.2001 – 30.09.2002). Специјалистички

стаж из Интерне медицине обавила на МФУБ (Београд, Србија) у периоду 2002-2006 и положила

специјалистички испит са одличном оценом 13. јула 2006 и стекла звање - Специјалиста Интерне

медицине. Ужу специјализацију из Кардиологије похађала на МФУБ, КЦС, Београд (2009-2010) и

на Медицинском факултету Универзитета Париз VII „Denis Diderot“ (Париз, Француска) где је

обавила комплетан специјалистички стаж из Кардиологије (2010-2011), положила специјалистички

испит и одбранила рад под насловом: „Suites postopératoires des greffes du cœur: résultats à court

terme et revue de la littérature.“ (s.“Transplantacija srca: postoperativni tok, kratkoročno praćenje i

pregled literature“) и 02.11.2011. стекла диплому Специјалисте Кардиологије. Медицинску

педагогију је студирала на Медицинском факултету Пијер и Марија Кири (Faculté de Médecine

Pierre et Marie Curie, Paris, France) (2012-2013) и стекла Интер-Универзитетску Диплому

„Медицинска Педагогија“ (DIU Pédagogie médicale). Oд 31.12.2002. запослена је на неодређено

време у Институту за кардиоваскуларне болести, Клинички центар Србије, Београд. Од 31.

децембра 2015. она је и Клинички асистент за ужу начну област Интерна Медицина на МФУБ.

Последипломске студије из Кардиологије на Медицинском факултету УБ уписала је 2001. год., а

Магистарску тезу под насловом „Анализа повезаности метаболичких фактора ризика и

интензитета кооронарне атеросклерозе у пацијената са исхемијском болешћу срца“ , Meнтор:

Академик Проф.др Миодраг Остојић и Коментор: Академик Проф.др Небојша Лалић одбранила је

сa одликом 23.11.2005.г. и стекла звање - Магистар медицинских наука.

Докторску дисертацију под насловом: „Метаболички синдром и кардиоваскуларни морбидитет и

морталитет у националним кохортама Студије Седам Земаља-резултати четрдесетогодишњег
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праћења“ , Meнтор: Академик Проф.др Миодраг Остојић, одбранила је 22.12.2014. на

Медицинском факултетз УБ и стекла звање - Доктор медицинских наука.

Кандидаткиња бирана у звање научни сараднил: 2018.г

БИБЛИОГРАФИЈА

Радови објављени након избора

М21. Радови у врхунским међународним часописима (K8) (2+1.74+5.71+3.33= 12.78)

1. Zdravkovic M, Popadic V, Klasnja S, Milic N, Rajovic N, Divac A, Manojlovic A, Nikolic N,

Lukic F, Rasiti E, Mircetic K, Marinkovic D, Nikolic S, Crnokrak B, Lisulov DP, Djurasevic S,

Stojkovic M, Todorovic Z, Lasica R, Parapid B, Djuran P, Brajkovic M. Obstructive Sleep Apnea

and Cardiovascular Risk: The Role of Dyslipidemia, Inflammation, and Obesity. Front Pharmacol.

2022 Jun 15;13:898072. doi: 10.3389/fphar.2022.898072. eCollection 2022. PMID: 35784707 Free

PMC article. .(M21, IF=5.988); K8. K=2.00 ;

2. Gojnic M, Todorovic J, Stanisavljevic D, Jotic A, Lukic L, Milicic T, Lalic N, Lalic K, Stoiljkovic

M, Stanisavljevic T, Stefanovic A, Stefanovic K, Vrzic-Petronijevic S, Petronijevic M, Terzic-

Supic Z, Macura M, Perovic M, Babic S, Piperac P, Jovanovic M, Parapid B, Doklestic K, Cerovic

R, Djurasevic S, Dugalic S. Maternal and Fetal Outcomes among Pregnant Women with Diabetes.

Int J Environ Res Public Health. 2022 Mar 20;19(6):3684. doi: 10.3390/ijerph19063684. PMID:

35329371 .(M21, IF=4.614); K8. K=1.74; Cit: 4

3. Gelbenegger G, Schoergenhofer C, Jilma B, Gager GM, Dizdarevic AM, Mamas MA, Parapid B,
Velagapudi P, Siller-Matula JM. Efficacy and Safety of Ticagrelor Monotherapy in Patients
Undergoing Percutaneous Coronary Intervention: A MetaAnalysis. Clin Pharmacol Ther. 2021 Mar
5. doi: 10.1002/cpt.2226. Online ahead of print. PMID: 33668076. (M21, IF=6.903); K8. K=5.71;
Cit: 7

4. Bond RM, Gaither K, Nasser SA, Albert MA, Ferdinand KC, Njoroge JN, Parapid B, Hayes SN,
Pegus C, Sogade B, Grodzinsky A, Watson KE, McCullough CA, Ofili E; Association of Black
Cardiologists. Working Agenda for Black Mothers: A Position Paper From the Association of
Black Cardiologists on Solutions to Improving Black Maternal Health. Circ Cardiovasc Qual
Outcomes. 2021 Feb;14(2):e007643. doi: 10.1161/CIRCOUTCOMES.120.007643. Epub 2021 Feb
10. PMID: 33563007 Free PMC article .(M21, IF=8.271); K8. K=3.33; Cit: 21;

М.23. Радови у међународним часописима (K=3)

(1.50+1.36+1.50+2.14+0.75+0.48+2.14+2.50+1.88+2.50+2.50=19.25)

1. Macura M, Dugalić S, Todorović J, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Soldatović I,

Pantić I, Perović M. Parapid B, Gojnić M. Historical and statistical aspects of risk groups analysis

and testing in the context of gestational diabetes mellitus. Srp Arh Celok Lek. 2023 Mar-

Apr;151(3-4):255-258. DOI: https://doi.org/10.2298/SARH221212008M; (M23, IF=0.224); K3.

K=1.50;

2. Dugalić S, Todorović J, Macura M, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Petronijević M,

De Luka S, Pantić I, Perović M, Parapid B, Gojnić M. Metabolism of the mother, placenta, and

https://doi.org/10.2298/SARH221212008M
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fetus in diabetes. Srp Arh Celok Lek. 2023 Jan-Feb;151(1-2):116-119; DOI:

https://doi.org/10.2298/SARH221021012D; (M23, IF=0.224); K3. K=1.36;

3. Todorović J, Dugalić S, Macura M, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Micić J, Pantić I,

Perović M, Parapid B, Gojnić M. Historical aspects of diabetes, morbidity and mortality. Srp Arh

Celok Lek. 2023 Jan-Feb;151(1-2):112-115; DOI: https://doi.org/10.2298/SARH221021013T

(M23, IF=0.224); K3. K=1.50;

4. Stojković T, Stojković E, Sakač D, Redžek A, Stojšić-Milosavljević A, Velicki A, Parapid B. Role


[…]


хемодинамски значај и процена биолошке активности" и "Акутни коронарни синдром:

истраживање вулнерабилности (плака, крви и миокарда), оптимално лечење и одређивање

прогностичких фактора") чији је руководилац био њен Ментор, Академик Проф. Миодраг

Остојић.

У склопу Пројекта Бр. 41022 и III 41022 ("Акутни коронарни синдром: истраживање

вулнерабилности (плака, крви и миокарда), оптимално лечење и одређивање прогностичких

фактора"), Др Парапид је дизајнирала потпројекат ("Миокардни мостови: савремене

контроверзе") у сарадњи са Проф. Renu Virmani (Вашингтон, САД) и Проф. Nicolas Danchin

(Париз, Француска), чији је била руководилац и у склопу чијег плана су реализовани 2014.г. један

магистеријум ("Ангиографска и хемодинамска инвазивна и неинвазивна евалуација болесника са

миокардним мостовима.", Кандидат: Др.С.Александрић, Ментор: Проф. Г. Теофиловски-Парапид)

и 2018.г. један докторат ("Значај конвенционалне и дијастолне фракционе резерве протока након

интравенске апликације аденозина и добутамина у процени функционалне значајности

миокардног моста", Кандидат: Др. С.Александрић, Ментор: Проф. Б.Белеслин).

Др Биљана Парапид је и члан тима SFL (Stent for Life) Serbia. Она је донела у Србију 2 регистра

Европског Удружења Кардиолога чији је национални координатор, пре пандемије 2019.г. SCAD –

посвећен спонтаним коронарним дисекцијама, а од 2022.г. и ROPAC-III који је тек започео

укључивање пацијенткиња са комп

Делатност на образовању и формирању научних кадрова
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Доктор Биљана Парапид показала је свој педагошки дар још као студент. Она је била

демонстратор на Медицинском факултету у Београду на предметима: Анатомија-Студије на

енглеском (1997/98, 1998/99, 1999/2000), Француски језик на Катедри општих предмета (1998/99,

1999/2000, 2000/2001). Поред тога била је и Teaching Assistant, Department of Cell Biology,

Georgetown University School of Medicine, Washington DC, USA током неколико месеци 1998, 1999

i 2005 године.

Током субспецијалистичке 2010/11 нa Универзитету Париз VII Denis Diderot (Париз, Француска)

држала је практичну наставу за студенте медицине истог Универзитета и студенте на размени

упућене из иностранства на овај Универзитет. Од школске 2006/07, као Специјалиста Интерне

медицине и од 2011/12 као субспецијалиста Кардиолог, држала је по потреби, практичну наставу

из Клиничке пропедевтике и Интерне медицине за студенте Медицинског факлтета Универзитета

у Београду на српском и енглеском језику.

Од 31.12.2015.год. кад је изабрана за Клиничког асистента за ужу научну област Интерна

медицина на МФУБ-у, свакодневно учествује у практичној настави из Клиничке пропедевтике,

Интерне медицине и Клиничког стажа из Интерне медицине. Овај избор пружа неопходне

формалне услове за препознавање и валоризацију улоге у образовању и формирању научних

кадрова. Но и без њега др Биљана Парапид је, радећи на пројектима, укључивала и млађе колеге

који су налазили своје место у њеним публикацијама. Успешност у образовању и регрутовању

млађих јој је вероватно допринело и њено последипломско образовање из домена медицинске

педагогије које је стекла на студијама у Паризу школске 2012/2013.

ТАБЕЛА СА РЕЗУЛТАТИМА НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

Ознака

Групе

Врста

резултата (М)

Број

резултата

Вредност

резултата

Нормирана

Бредност

резултата

М20

M21

М23

М29а

4

11

2

8

3

1.5

12.78

19.25

3.0

М30
М34

М35

11

44

0.5

0.3

5.5

13.2

М40

М44

1

2

2

М60

М65

9 0.2

1.8

Укупно 82

57.53
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ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Из изложеног се види да је др Биљана Парапид од изузетног студента медицине, који је у своме

богатом интернационалном последипломском усавршавању, које је обухватало како клиничка тако

и базична истраживања и медицинску педагогију, а уз континуирани рад на клиници, стасала у

врсног клиничког кардиолога и педагога са способношћу да се самостално бави

научноистраживачким радом у атмосфери тимског ангажовања коју око себе креира.

Стога Чланови Комисије констатују да су, у складу са Правилником о стицању истраживачких и

научних звањапоступку, начину вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких

резултата истраживача МНТР РС (“Службени гласник РС“, бр.159 од 30. децембра 2020, и бр. 14

од 20. фебруара 2023.) и Законом којим се уређује научноистраживачка делатност, испуњени

услови за њен избор и предлажу Научном Већу Медицинског факултета Универзитета у Београду

да утврди предлог да се др Биљана Парапид изабере у звање НАУЧНИ САРАДНИК за ширу

научну област ИНТЕРНА МЕДИЦИНА и ужу - КАРДИОЛОГИЈА.

Београд, 07.07.2023.

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Ред. Проф. др Драган Симић

Медицински факултет Универзитет у Београду

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Ред. Проф. др Предраг Митровић

Медицински факултет Универзитет у Београду

___________________________________________

Академик Проф. др Небојша Лалић

Медицински факултет Универзитет у Београду

___________________________________________

Ред. Проф. др Астазија Стојшић-Милосављевић,

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

___________________________________________

Ред. Проф. др Владимир Милорадовић

Факултет медицински наука, Универзитет у Крагујевцу