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АНАЛИЗА РАДОВА

Увидом у библиграфију др Татјане Николић, уочава се да је њен научноистраживачки рад био

усмерен ка неонатологији. У својим истраживањима, др Николић била је усмерена ка

дијагностици најчешћих патолошких стања фетуса и новорођенчади.

На почетку свог научноистраживачког рада највише се бавила антенаталном и раном

постнаталном дијагностиком инфекција, из чега су проистекле и њена магистарска и докторска

теза. Истраживања која су се бавила анализом хематолошких, биохемијских и имунолошких

дијагностичких параметара бактеријских, вирусних и паразитарних инфекција фетуса и

новорођенчета публикована су у часописима националног значаја и зборницима националних и

међународних скупова. Праћење нивоа проинфламаторних цитокина код незреле новорођенчади

представља значајан допринос развоју неонаталне имунологије. Уз даљи рад на усавршавању ране

дијагностике инфекција новорођенчади, истраживања су била усмерена и ка дијагностици

различитих неуролошких, респираторних и хематолошких обољења новорођенчади. Посебну

пажњу посветила је анализи фактора ризика новорођенчади за даљи развој, као и

специфичностима третмана екстремно незреле новорођенчади.

Др Татјана Николић је аутор и коаутор 51 рада публикованих у часописима и зборницима (6 у

часописима са JCR листе, 5 индексираних у MEDLINE бази података, 10 у часописима

националног значаја). Међу публикованим радовима посебно се издвајају радови "Infant formula

composition affects energetic efficiency for growth: The BeMIM study, a randomized controlled trial", и

„Association of infant formula composition and anthropometry at 4 years: Follow-up of a randomized

controlled trial (BeMIM study)“ публикован у врхунским међународним часописима (М 21), настали

у склопу рандомизиране контролисане студије изведена у сарадњи са Минхенским универзитетом,

у којој је др Татјана Николић била главни истраживач.

Др Татјана Николић је аутор поглавља 8 књига и уџбеника из области неонатологије, педијатрије,

анестезије и акушерства.

ЦИТИРАНОСТ

Према индексној бази SCOPUS, др Татјана Николић је цитирана 63 пута, без аутоцитата. Хиршов

индекс 2.

ЕЛЕМЕНТИ ЗА КВАЛИТАТИВНУ ОЦЕНУ НАУЧНОГ ДОПРИНОСА

Др Татјана Николић је члан Српског лекарског друштва и Српске лекарске коморе. Носилац је

дипломе Српског лекарског друштва 2014. год. и плакете Српског лекарског друштва 2018. год.

Као предавач по позиву и предавач уводних предавања, активни је учесник бројних скупова

националног значаја, из области неонатологије, перинатологије и педијатрије.

Рецензент је часописа "Српски архив".

ТАБЕЛА СА РЕЗУЛТАТИМА НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

Ознака групе

резултата

Врста

резултата (М)

Број

резултата

Нормирана

вредност

резултата

М20
М21 (8)

М23 (3)

1

3

6,77

9

М 30
М 31 (3,5)

М 32 (1,5)

1

3

3,5

4,5

М50
М 51 (2)

М 53 (1,5)

1

1

2

1

Укупно 18,27 10 26,77

ДЕЛАТНОСТ НА ОБРАЗОВАЊУ И ФОРМИРАЊУ НАУЧНИХ КАДРОВА

Др Татјана Николић је члан Катедре за неонатологију Медицинског факултета у Београду од 2002.

године. Предавач је и ментор више од 40 радова уже специјализације из области неонатологије.

ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Детаљном анализом стручне биографије и публикованих радова, може се закључити да је

др Татјана Николић показала изузетно интересовање за научноистраживачки рад у области

неонатологије. Уз клиничко искуство у раду са превремено рођеном и критично болесном

новорођенчади и познавање методологије научноистраживачког рада, дала је значај допринос

сазнањима у области неонатологије. Активни је учесник домаћих и међународних скупова из

области неонатологије, као и сродних области перинатологије и педијатрије. Дугогодишњи је члан

Катедре за неонатологију, као предавач и ментор великог броја субспецијалистичких радова из

области неонатологије.

На основу свеукупне процене, како квантитативних показатеља научноистраживачког

рада, тако и елемената за квалитативну оцену научног доприноса, комисија је закључила да Прим.

др сци. мед. др Татјана Николић испуњава услове за реизбор у звање научни сарадник.

Стога, Научном већу Медицинског факултета Универзитета у Београду, предлажемо

реизбор др Татјане Николић у звање научни сарадник за област неонатологија.

У Београду, 31.05.2023

Комисија:

1. Проф. др Љиљана Мирковић- председник комисије

2. Проф. др Сања Синђић Антуновић

3. Доц. др Јелена Мартић

4. Проф. др Марија Лукач, професор у пензији

5. Проф. др Дарко Мирковић, Војномедицинска академија у Београду